
УСТЬ-КАМЕНСКИЙ ВЕСТНИК

№ 10 от 15 марта 2022 года 
Периодическое печатное издание 
Органов местного самоуправления 
Усть-Каменского сельсовета

Администрация Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

Постановление № 29 от 15.03.2022 «О проведении публичных слушаний, 
назначенных на 25.03.2022»

Решение семнадцатой сессии шестого созыва № 80 от 15.03.2022 «О 
внесении изменений и дополнений в решение пятнадцатой сессии шестого 
созыва от 28.12.2021 г № 64 «О бюджете Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов»

Решение семнадцатой сессии шестого созыва №81 от 15.03.2022 «О проекте 
муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав сельского 
поселения Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области»



Решение семнадцатой сессии шестого созыва № 82 от 15.03.2022 «Об отчете 
Главы Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области о результатах своей деятельности, деятельности администрации 
Усть-Каменского сельсовета и иных подведомственных ему организаций и 
учреждений за 2021 год, в' том числе о решении вопросов, поставленных 
Советом депутатов Усть-Каменского сельсовета.

Адрес: Издатель: Подписано к печати: 15.03.2022
633413 Новосибирская область Администрация Тираж 10 экз.
Тогучинский район Усть-Каменского Распространяется бесплатно
С.Усть-Каменка ул. Мира 24 сельсовета 
Тел./ факс (383) 40 37-580



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15:03.2022 № 29 
с. Усть-Каменка

О проведении публичных слушаний, назначенных на 25.03.2022 г.
В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 11 Устава Усть-Каменского сельсовета, руководствуясь 
положением «О порядке организации и проведении публичных слушаний в Усть- 
Каменском сельсовете Тогучинского района (решение сессии Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета от 14.06.2018 г.), администрация Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 25.03.2022г. в 14-00 с. Усть-Каменка в здании МКУК «Усть- 
Каменский культурно-досуговый центр» публичные слушания по вопросу: «О 
проекте внесения изменений и дополнений в Устав сельского поселения Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского муниципального района Новосибирской 
области»

Докладчик Сысоева Л.Г. - Глава Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области.

2. Для участия в слушаниях пригласить депутатов Совета депутатов Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 
муниципальных служащих, представителей политических партий, общественных 
объединений граждан, профессиональных союзов, руководителей предприятий, 
учреждений, организаций, представителей средств массовой информации.

3. Заместителю главы администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области Лихачёвой Т.А. организовать 
приглашение и регистрацию участников слушаний, обеспечить ведение протокола 
и оформление итоговых документов.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области Лихачёву Т.А.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г.Сысоева



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 
Семнадцатой сессии шестого созыва

15.03.2022 № 80
с.Усть-Каменка

«О внесении изменений и дополнений в решение пятнадцатой сессии 
шестого созыва от 28.12.2021г №64 «О бюджете Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 
2023 и 2024 годов»

Совет депутатов Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

РЕШИЛ:
Внести изменения в решение пятнадцатой сессии шестого созыва от

28.12.2021 г №64 «О бюджете Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов»:
1.Пункт 1.1 «8925,0» заменить на цифру «9225,0»
1.Пункт 1.2 «9424,6» заменить на цифру «9927,6»
2.Пункт 1.3 «499,6» заменить на цифру «702,6»
Пунк 20 заменить на :
Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области:

1. на 2022 год в сумме 1116,1 тыс. руб.
2. на 2023 год в сумме 658,3 тыс. руб.
3. на 2024 год в сумме 694,2 тыс. руб.

2.Приложения№2, №4,№5,№6,№12 к настоящему решению изложить в 
новой редакции, приложения№3,№7,№8,№9,№10,№11 ,№12 к настоящему 
решению оставить без изменения.

4. Опубликовать решение в периодическом издании «Усть-Каменский 
Вестник»

Глава
Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района 
Новосибирской области

Л.Г.Сысоева

Председатель Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района 
Новосибирской области 
_____________ И.Ю.Скурихина



Приложение № 2 к решению 17 сессии 
Усть-Каменского сельсовета 

Шестого созыва от 15.03.22г№80

«О бюджете 
Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района на 2022 год и плановый период 2023-2024годы»
Таблица 1

Доходы
бюджета Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района 
на 2022 год

Код бюджетной 
классификации 
Российской федерации

Источники доходов Сумма, тыс.руб.

ООО 1 00 00000 00 0000 
000

Налоговые и неналоговые доходы 2756,1

000 1 01 00000 00 0000 
000

Налоги на прибыль, доходы 945,0

000 101 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 945,0
000 101 02010 01 0000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляется в 
соответствии со статьями 227,227 1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

905,9

000 101 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации

0,1

000 101 02030 01 0000110 Налог на доходы физических лиц с доходов. 
Полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового Кодекса Российской 
Федерации

39,0

000 10300000000000000 Налоги на товары(работы, 
услуги)реализуемые на территории 
Российской Федерации

628,5

000 103 02231 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо 289,7
000 10302241 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для
дизельных(или)карбюраторных(инжекторных)
двигателей

1,4

000 10302251 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин

378,4

000 10302261 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин

-41,0

000 105 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 16,0
000 105 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 16,0
000 106 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1025,6
000 1 06 01000 00 0000 
110

Налог на имущество физических лиц 55,6

000 1 06 01030 10 0000 
110

Налог на имущество физ.лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам

55,6



налогообложения, расположенным в границах 
поселений

ООО 106 06000 00 0000 110 Земельный налог 970,0
ООО 106 06033 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 

установленным в соответствии с подп. 1 пункта 1 
статьи 394 Налогового кодекса Российской 
Федерации, и применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
поселений

460,0

ООО 106 06043 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с подпунктом 2 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации и применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений

510,0

ООО 111 00000000000 ООО Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

106,8

ООО 111 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в 
собственности сельских поселений (за 
исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

106,8

ООО 113 00000 00 0000 ООО Доходы от оказания платных услуг(работ) и 
компенсации затрат государства

34,2

ООО 113 01000 00 0000 ООО Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) и компенсации затрат 
государства

5,0

ООО 113 01995 10 0000130 Прочие доходы от оказания платных услуг(работ) 
получателями средств бюджетов поселений

5,0

ООО 113 02065 10 0000130 Доходы поступающие в порядке возмещения 
расходов ,понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества сельских поселений

29,2

ООО 2 00 00000 00 0000 ООО Безвозмездные поступления 6468,9
ООО 202 00000 00 0000 ООО Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

6468,9

ООО 202 10000 00 0000150 Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

5406,5

000 202 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности

5406,5

ООО 202 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 113,9
ООО 202 35118 10 0000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

113,8

ООО 202 30024 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

0,1

ООО 202 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 948,5
ООО 202 49999 10 0000 150 Иные межбюджетные трансферты на реализацию 

мероприятий по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов

948,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 9225,0



Приложение №2 
Таблица 2

Доходы
Бюджет Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района 
на 2023-2024 годы

Код бюджетной 
классификации 
Российской федерации

Источники доходов
\

Плановый период

2023 2024

ООО 1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 2801,7 2864,4
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 963,9 984,1
000 101 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога 
осуществляется в соответствии со статьями 
227,227 1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

924,9 945,1

000 1010203001 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученых физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового 
Кодекса Российской Федерации

39,0 39,0

000 1030000000 0000 000 Налоги на товары (работы, 
услуги)реализуемые на территории 
Российской Федерации

658,3 694,2

000 103 02230 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо

303,5 320,0

000 10302240 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла
ДЛЯ

дизельных(или)карбюраторных(инжекторных)
двигателей

1,6 1,6

000 10302250 01 0000110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин

396,0 417,7

000 10302260010000110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин

-42,8 -45,1

000 105 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 16,5 17,0
000 105 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 16,5 17,0
000 106 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1022,0 1028,1
000 106 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 61,1 67,2
000 106 01030 10 0000 110 Налог на имущество физ.лиц, взимаемый по 

ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
поселений

61,1 67,2

000 106 06000 00 0000 110 Земельный налог 960,9 960,9
000 106 06033 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставкам, 

установленным в соответствии с подп.1 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений

450,9 450,9

000 106 06043 10 0000 110

1

Земельный налог, взимаемый по ставкам, 
установленным в соответствии с подпунктом 2 
пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса 
Российской Федерации и применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в 
границах поселений

510,0 510,0

000 111 00000000000 000 Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности

106,8 106,8

000 111 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 106,8 106,8



также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

ООО 113 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг(работ) и 
компенсации затрат государства

34,2 34,2

000 113 01000 00 0000 000 Прочие доходы от оказания платных 
услуг( работ)

5,0 5,0

000 113 01995 10 0000 130 Прочие доходы от оказания платных 
услуг(работ) получателями средств бюджетов 
поселений

5,0 5,0

000 113 02065 10 0000130 Доходы поступающие в порядке возмещения 
расходов ,понесенных в связи с эксплуатацией 
имущества сельских поселений

29,2 29,5

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 3053,8 3028,7
000 202 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации

2936,1 2406,8

000 202 10000 00 0000 150 Дотации бюджетной системы Российской 
федерации

2936,1 2406,8

000 202 16001 10 0000 150 Дотация бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности

2936,1 2406,8

000 202 29900 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам поселений 500,00
000 20240000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации
117,7 121,9

000 202 35118 10 0000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

117,6 121,8

000 20203024 10 0000 150 Субвенции бюджетам поселений на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

0,1 0,1

ВСЕГО ДОХОДОВ 5855,5 5893,1

Приложение 4
К решению 17 сессии шестого созыва от15.03.22г.№80 

О внесении изменений в решение 15 сессии шестого созыва №64 от 28.12.21 г
«О бюджете Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района на 2022 г. и плановый период 2023-2024годы»
Таблица 1

Распределение бюджетных ассигнований на 2022год по разделам и подразделам, целевым
статьям и видам расходов

Наименование Рзд Прз Цс Вр Сумма
администрация Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

9927,6

Общегосударственные вопросы 01 3899,1
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта РФ и муниципального образования

01 02 806,3

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного

01 02 8800002110 769,1



самоуправления
Глава муниципального образования 01 02 8800002110 000 769,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного самоуправления 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления

01 02 8800002110 100 769,1

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

01 02 8800002110 120 769,1

Реализация мероприятий по обеспечению  
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской области 
«Управление финансами в Новосибирской области»

01 02 8800070510 37,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного самоуправления 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления

01 02 800070510 100 37,2

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

01 02 800070510 120 37,2

Функционирование Правительства РФ, высших 
органов исполнительной власти субъектов РФ 
местных администрации

01 04 3068,5

Центральный аппарат зарплата 01 04 8800000110 2200,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного самоуправления 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления

01 04 8800000110 100 2200,0

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

01 04 8800000110 120 2200,2

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления

01 04 8800002040 777,4

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 01 04 8800002040 200 688,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных
нужд

01 04 8800002040 240 688,2

Межбюджетные трансферты 01 04 8800002040 500 18,6

Иные межбюджетные трансферты 01 04 8800002040 540 18,6

Иные бюджетные ассигнования 01 04 8800002040 800 70,6

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджеты бюджетной системы РФ

01 04 8800002040 850 70,6

Осуществление отдельных полномочий НСО по 
решению вопросов в сфере административных 
правонарушений за счет средств областного бюджета

01 04 8800070190 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 01 04 8800070190 200 0,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

01 04 8800070190 240 0,1

Реализация мероприятий по обеспечению  
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской области 
«Управление финансами в Новосибирской области»

01 04 8800070510 90,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного самоуправления 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления

01 04 800070510 100 90,8

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

01 04 800070510 120 90,8

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01 06 19,3

Межбюджетные трансферты 01 06 8800002040 500 19,3

Иные межбюджетные трансферты 01 06 8800002040 540 19,3

Д ругие общ егосудар ств ен н ы е вопросы 01 13 000000000 000 5,0

Оценка недвижимости, признание прав и 01 13 8800009200 000 5,0



регулирование отношений по муниципальной 
собственности в части иного имущества
Иные бюджетные ассигнования 01 13 8800009200 800 5,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 8800009200 850 5,0

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  О Б О Р О Н А 02 113,8

М оби лизаци он ная и вн евой сковая подготовка 02 03 113,8

Непрограммные мероприятия бюджета Усть-Каменского 
сельсовета

02 03 8800000000 113,8

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты за 
средств федерального бюджета

02 03 8800051180 113,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления(муниципальными)органами, казёнными 
учреждениями, органами управления

02 03 8800051180 100 106,4

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления(муниципальных органов)

02 03 8800051180 120 106,4

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 02 03 8800051180 200 7,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

02 03 8800051180 240 7,4

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность

03 00 0000000000 000 136,2

Зашита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

03 10 136,2

Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности

03 10 8800002170 136,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

03 10 8800002170 200 136,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)нужд

03 10 8800002170 240 136,2

Национальная экономика ■ 04 1116,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1116,1
Муниципальная программа «Повышение 
безопасности дорожного движения по Тогучинскому 
району Новосибирской области на 2021-2023 годы»

04 09 2000000000 300,0

Реализация мероприятий муниципальной программы  
«Повышение безопасности дорожного движения по 
Тогучинскому району Новосибирской области на 2021- 
2023 годы»

04 09 2000007950 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

04 09 2000007950 200 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)нужд

04 09 2000007950 240 300,0

Непрограммные мероприятия бюджета Усть- 
Каменского сельсовета

04 09 8800000000 816,1

Дорожный фонд Усть-Каменского сельсовета 04 09 8800003010 1116,1

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 04 09 8800003010 200 1116,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

04 09 8800003010 240 1116,1

ЖИЛИЩ НО-КОММУНАЛЬНОЕ х о з я й с т в о 05 403,0
Благоустройство 05 03 0000000000 000 403,0
Организация и содержание мест захоронения 05 03 8800006040 000 8,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(мунйципальных)нужд

05 03 8800006040 200 8,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд

05 03 8800006040 240 8,1

Прочие мероприятия по благоустройству поселений 05 03 8800006050 66,0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 03 8800006050 200 66,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

05 03 8800006050 240 66,0



Уличное освещение 05 03 8800006010 000 328,9
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных)нужд

05 03 8800006010 200 328,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд

05 03 8800006010 240 328,9

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4018,2
Культура, кинематография 08 01 4018,2
Непрограммные мероприятия бюджета Усть- 
Каменского сельсовета

08 01 8800000000 4018,2

Дворцы и Дома культуры 08 01 8800004400 3497,7
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными » 
(муниципальными) органами, казёнными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

08 01 8800004400 100 2716,3

Расходы на выплаты персоналу учреждений 08 01 8800004400 110 2716,3
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 08 01 8800004400 200 516,4
Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

08 01 8800004400 240 516,4

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной)собственности

08 01 8800004400 400 250,0

Бюджетные инвестиции 08 01 8800004400 410 250,0
Иные бюджетные ассигнования 08 01 8800004400 800 15,0
Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджеты бюджетной системы РФ

08 01 8800004400 850 15,0

Реализация мероприятий по обеспечению  
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской области 
«Управление финансами в Новосибирской области»

08 01 8800070510 520,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного самоуправления 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления

08 01 8800070510 100 520,5

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 8800070510 110 520,5
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 241,2
Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное 
обеспечение

10 01 8800004910 000 241,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 8800004910 300 241,2
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 8800004910 310 241,2
ВСЕГО РАСХОДОВ 9727,6

Таблица 2
Приложение 4

Распределение бюджетных ассигнований на плановый период 2023-2024г. по разделам и 
__________________ подразделам, целевым статьям видам расходов____ _______ ______

Наименование Рзд Прз Цс Вр 2023г. 2024г.

администрация Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

5855,5 5893,1

Общегосударственные вопросы 01 2367,7 2331,9
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта РФ и органа местного самоуправления

01 02 8800002110 750,5 750,5

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти

01 02 8800002110 750,5 750,5

Глава муниципального образования 01 02 8800002110 000 750,5 750,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

01 02 8800002110 100 750,5 750,5

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

01 02 8800002110 120 750,5 750,5

Функционирование Правительства РФ, высших 
органов исполнительной власти субъектов РФ 
местных адм-ий

01 04 1597,9 1562,1



Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

01 04 8800000110 1284,3 1248,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

01 04 8800000110 100 1284,3 1248,4

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

01 04 8800000110 120 1284,3 1248,4

Расходы на обеспечение функций органов местного 
самоуправления

01 04 8800002040 313,6 313,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд »

01 04 8800002040 200 295,0 295,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

01 04 8800002040 240 295,0 295,0

Межбюджетные трансферты 01 04 8800002040 500 18,6 18,6

Иные межбюджетные трансферты 01 04 8800002040 540 18,6 18,6
Иные бюджетные ассигнования 01 04 8800002040 800

Уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей 
в бюджеты бюджетной системы РФ

01 04 8800002040 850

Осуществление отдельных полномочий НСО по 
решению вопросов в сфере административных 
правонарушений за счет средств областного 
бюджета

01 04 8800070190 0,1 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

01 04 8800070190 200 0,1 0,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

01 04 8800070190 240 0,1 0,1

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

01. 06 8800002040 19,3 19,3

Межбюджетные трансферты 01 06 8800002040 500 19,3 19,3
Иные межбюджетные трансферты 01 06 8800002040 540 19,3 19,3
Национальная оборона 02 00 117,6 121,8
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 117,6 121,8
Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

02 03 8800051180 117,6 121,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций
государственными(муниципальными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 03 8800051180 100 113,8 121,8

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления(муниципальных органов)

02 03 8800051180 120 113,8 121,8

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

02 03 8800051180 200 3,8 0,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

02 03 8800051180 240 3,8 0,4

Национальная экономика 04 - 658,3 694,2
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 658,3 694,2
Дорожный фонд Усть-Каменского сельсовета 04 09 8800003010 658,3 694,2
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

04 09 8800003010 200 658,3 694,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

04 09 8800003010 240 658,3 694,2

ЖИЛИЩ НО-КОММУНАЛЬНОЕ х о з я й с т в о 05 0,0 0,0
Благоустройство 05 03 8800006010 0,0 0,0
Уличное освещение 05 03 8800006010 0,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

05 03 8800006010 200 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

05 03 8800006010 240 0,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

05 03 8800006010 244 0,0 0,0



Культура, кинематография 08 2568,4 2481,6
Дворцы и Дома культуры, другие учреждения 
культуры и средства массовой информации

08 01 8800004400 2568,4 2481,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

08 01 8800004400 100 2568,4 1971,9

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 08 01 8800004400 110 2568,4 1971,9
Государственная поддержка муниципальных 
учреждений культуры находящихся на тнрритории 
сельских поселений, государственной программы 
Новосибирской области «Культура Новосибирской 
области» в части приобретения оборудования для 
муниципальных учреждений культуры и 
муниципальных образовательных организаций 
дополнительного образования сферы культуры

08 01 8800070620 000 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

08 01 8800070620 200 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

08 01 8800070620 240 500,0

Софинансирование мероприятий по государственной 
поддержке муниципальных учреждений культуры, 
находящихся на территории сельских поселений, 
государственной программы Новосибирской области 
«Культура Новосибирской области» в части 
приобретения оборудования для муниципальных 
учреждений культуры и муниципальных 
образовательных организаций дополнительного 
образования сферы культуры, за счет местного 
бюджета

08 01 88000S0620 9,7

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

08 01 88000S0620 200 9,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

08 01 88000S0620 240 9,7

Условно утвержденные расходы 99 99 880099999 240 143,4 263,6
ВСЕГО РАСХОДОВ 5855,5 5893,1

Приложение 5
К решению 17 сессии шестого созыва от15.03.22г.№80 

О внесении изменений в решение 15 сессии шестого созыва №64 от 28.12.21 г
«О бюджете Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района на 2022 г. и плановый период 2023-2024годы»
Таблица 1

Ведомственная структура расходов на 2022год

Наименование ГРБС Рзд Прз Цс Вр Сумма
администрация Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

5 5 5 9 9 2 7 ,6

Общегосударственные вопросы 555 01 3899,1
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта РФ и муниципального образования

555 01 02 806,3

Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органов местного 
самоуправления

555 01 02 8800002110 769,1

Глава муниципального образования 555 01 02 8800002110 000 769,1
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

555 01 02 8800002110 100 769,1

Расходы на выплаты персоналу органов местного 555 01 02 8800002110 120 769,1



самоуправления (муниципальных органов)
Реализация мероприятий по обеспечению  
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской 
области «Управление финансами в 
Новосибирской области»

555 01 02 8800070510 000 37,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

555 01 02 8800070510 100 37,2

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органовХ

555 01 02 8800070510 120 37,2

Функционирование Правительства РФ, высших 
органов исполнительной власти субъектов РФ 
местных администрации

555 01 04 3068,5

Центральный аппарат зарплата 555 01 04 8800000110 2200,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

555 01 04 8800000110 100 2200,2

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

555 01 04 8800000110 120 2200,2

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

555 01 04 8800002040 777,4

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

555 01 04 8800002040 200 688,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 04 8800002040 240 688,2

Межбюджетные трансферты 555 01 04 8800002040 500 18,6

Иные межбюджетные трансферты 555 01 04 8800002040 540 18,6

Иные бюджетные ассигнования 555 01 04 8800002040 800 70,6

Уплата налогов, сборов и иных обязательных 
платежей в бюджеты бюджетной системы РФ

555 01 04 8800002040 850 70,6

Осуществление отдельных полномочий НСО по 
решению вопросов в сфере административных 
правонарушений за счет средств областного 
бюджета

555 01 04 8800070190 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

555 01 04 8800070190 200 0,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 04 8800070190 240 0,1

Реализация мероприятий по обеспечению  
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской 
области «Управление финансами в 
Новосибирской области»

555 01 04 8800070510 000 90,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

555 01 04 8800070510 100 90,8

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления (муниципальных органов)

555 01 04 8800070510 120 90,8

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора

555 01 06 19,3

Межбюджетные трансферты 555 01 06 8800002040 500 19,3

Иные межбюджетные трансферты 555 01 06 8800002040 540 19,3

Д р угие общ егосудар ствен н ы е вопросы 555 01 13 000000000 000 5,0

Оценка недвижимости, признание прав и 
регулирование отношений по муниципальной 
собственности в части иного имущества

555 01 13 8800009200 000 5,0

Иные бюджетные ассигнования 555 01 13 8800009200 800 5,0



Уплата налогов, сборов и иных платежей 555 01 13 8800009200 850 5,0

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  О Б О Р О Н А 555 02 113,8

М оби лизационная и вневойсковая  
подготовка

555 02 03 113,8

Непрограммные мероприятия бюджета Усть- 
Каменского сельсовета

555 02 03 8800000000 113,8

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 
за средств федерального бюджета

555 02 03 8800051180 113,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного' 
самоуправления(муниципальными)органами, 
казёнными учреждениями, органами управления

555 02 03 8800051180 100 106,4

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления(муниципальных органов)

555 02 03 8800051180 120 106,4

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

555 02 03 8800051180 200 7,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 02 03 8800051180 240 7,4

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

555 03 00 0000000000 000 136,2

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

555 03 10 136,2

Мероприятия по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности

555 03 10 8800002170 136,2

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

555 03 10 8800002170 200 136,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)нужд

555 03 10 8800002170 240 136,2

Национальная экономика 555 04 1116,1
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 555 04 09 1116,1
Муниципальная программа «Повышение 
безопасности дорожного движения по 
Тогучинскому району Новосибирской области на 
2021-2023 годы»

555 04 09 2000000000 300,0

Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Повышение безопасности дорожного движения по 
Тогучинскому району Новосибирской области на 
2021-2023 годы»

555 04 09 2000007950 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

555 04 09 2000007950 200 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных)нужд

555 04 09 2000007950 240 300,0

Непрограммные мероприятия бюджета Усть- 
Каменского сельсовета

555 04 09 8800000000 816,1

Дорожный фонд Усть-Каменского сельсовета 555 04 09 8800003010 816,1

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

555 04 09 8800003010 200 816,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 04 09 8800003010 240 816,1

ЖИЛИЩ НО-КОММУНАЛЬНОЕ х о з я й с т в о 555 05 403,0
Благоустройство 555 05 03 0000000000 000 403,0
Организация и содержание мест захоронения 555 05 03 8800006040 000 8,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных)нужд

555 05 03 8800006040 200 8,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд

555 05 03 8800006040 240 8,1

Прочие мероприятия по благоустройству 
поселений

555 05 03 8800006050 66,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных)нужд

555 05 03 8800006050 200 66,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 555 05 03 8800006050 240 66,0



государственных(муниципальных) нужд
Уличное освещение 555 05 03 8800006010 000 328,9
Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных)нужд

555 05 03 8800006010 200 328,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
государственных(муниципальных) нужд

555 05 03 8800006010 240 328,9

КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ 555 08 4018,2
Культура, кинематография 555 08 01 4018,2
Непрограммные мероприятия бюджета Усть- 
Каменского сельсовета

555 08 01 8800000000 4018,2

Дворцы и Дома культуры 555 08 01 8800004400 3497,7
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казёнными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

555 08 01 8800004400 100 2716,3

Расходы на выплаты персоналу учреждений 555 08 01 8800004400 110 2716,3
Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

555 08 01 8800004400 200 516,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 08 01 8800004400 240 516,4

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

555 08 01 8800004400 400 250,0

Бюджетные инвестиции 555 08 01 8800004400 410 250,0
Иные бюджетные ассигнования 555 08 01 8800004400 800 15,0
Уплата налогов, сборов и иных обязательных 
платежей в бюджеты бюджетной системы РФ

555 08 01 8800004400 850 15,0

Реализация мероприятий по обеспечению  
сбалансированности местных бюджетов в рамках 
государственной программы Новосибирской 
области «Управление финансами в 
Новосибирской области»

555 08 01 8800070510 520,5

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций органами местного 
самоуправления (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления

555 08 01 8800070510 100 520,5

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 555 08 01 8800070510 110 520,5
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 555 10 241,2
Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное 
обеспечение

555 10 01 8800004910 000 241,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 555 10 01 8800004910 300 241,2
Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам

555 10 01 8800004910 310 241,2

ВСЕГО РАСХОДОВ 555 9927,6

Приложение 5
Таблица 2

Ведомственная структура расходов на плановый период 2022-2023г.

Наименование ГРБС Рзд Прз Цс Вр 2023г. 2024г.

администрация Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

555 5855,5 5893,1

Общегосударственные вопросы 555 01 2367,7 2331,9
Функционирование высшего должностного 
лица субъекта РФ и органа местного 
самоуправления

555 01 02 8800002110 750,5 750,5

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти

555 01 02 8800002110 750,5 750,5

Глава муниципального образования 555 01 02 8800002110 000 750,5 750,5



Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций органами 
местного самоуправления (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления

555 01 02 8800002110 100 750,5 750,5

Расходы на выплаты персоналу органов 
местного самоуправления (муниципальных 
органов)

555 01 02 8800002110 120 750,5 750,5

Функционирование Правительства РФ, 
высших органов исполнительной власти 
субъектов РФ местных адм-ий

555 01 04 1597,9 1562,1

Расходы на выплаты по оплате труда работников 
органов местного самоуправления

555 01 04 8800000110 1284,3 1248,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций органами 
местного самоуправления (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления

555 01 04 8800000110 100 1284,3 1248,4

Расходы на выплаты персоналу органов 
местного самоуправления (муниципальных 
органов)

555 01 04 8800000110 120 1284,3 1248,4

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления

555 01 04 8800002040 313,6 313,6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

555 01 04 8800002040 200 295,0 295,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 04 8800002040 240 295,0 295,0

Межбюджетные трансферты 555 01 04 8800002040 500 18,6 18,6

Иные межбюджетные трансферты 555 01 04 8800002040 540 18,6 18,6

Иные бюджетные ассигнования 555 01 04 8800002040 800

Уплата налогов, сборов и иных обязательных 
платежей в бюджеты бюджетной системы РФ

555 01 04 8800002040 850

Осуществление отдельных полномочий НСО 
по решению вопросов в сфере 
административных правонарушений за счет 
средств областного бюджета

555 01 04 8800070190 0,1 0,1

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных)нужд

555 01 04 8800070190 200 0,1 0,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 04 8800070190 240 0,1 0,1

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

555 01 06 8800002040 19,3 19,3

Межбюджетные трансферты 555 01 06 8800002040 500 19,3 19,3
Иные межбюджетные трансферты 555 01 06 8800002040 540 19,3 19,3
Национальная оборона 555 02 00 117,6 121,8
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 555 02 03 117,6 121,8
Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

555 02 03 8800051180 117,6 121,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными(муниципальными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

555 02 03 8800051180 100 113,8 121,8

Расходы на выплаты персоналу органов 
местного самоуправл6ния(муниципальных 
органов)

555 02 03 8800051180 120 113,8 121,8

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 02 03 8800051180 200 3,8 0,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 02 03 8800051180 240 3,8 0,4

Национальная экономика 555 04 658,3 694,2



Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 555 04 09 658,3 694,2
Дорожный фонд Усть-Каменского сельсовета 555 04 09 8800003010 658,3 694,2
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 04 09 8800003010 200 658,3 694,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 04 09 8800003010 240 658,3 694,2

Ж ИЛИЩ НО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

555 05 288,7 288,7

Благоустройство 555 05 03 8800006010 288,7 288,7
Уличное освещение 555 05 03 8800006010 288,7 288,7
Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд '

555 05 03 8800006010 200 288,7 288,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 05 03 8800006010 240 288,7 288,7

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 05 03 8800006010 244 288,7 288,7

Культура, кинематография 555 08 2568,4 2481,6
Дворцы и Дома культуры, другие учреждения 
культуры и средства массовой информации

555 08 01 8800004400 2568,4 2481,6

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций органами 
местного самоуправления (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления

555 08 01 8800004400 100 2568,4 1971,9

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений

555 08 01 8800004400 110 2568,4 1971,9

Государственная поддержка муниципальных 
учреждений культуры находящихся на 
тнрритории сельских поселений, 
государственной программы Новосибирской 
области «Культура Новосибирской области» в 
части приобретения оборудования для 
муниципальных учреждений культуры и 
муниципальных образовательных организаций 
дополнительного образования сферы культуры

555 08 01 8800070620 000 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 08 01 8800070620 200 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 08 01 8800070620 240 500,0

Софинансирование мероприятий по 
государственной поддержке муниципальных 
учреждений культуры, находящихся на 
территории сельских 
поселений,государственной программы 
Новосибирской области «Культура 
Новосибирской области» в части приобретения 
оборудования для муниципальных учреждений 
культуры и муниципальных образовательных 
организаций дополнительного образования 
сферы культуры, за счет местного бюджета

555 08 01 88000S0620 9,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 08 01 88000S0620 200 9,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 08 01 88000S0620 240 9,7

Условно утвержденные расходы 555 99 99 880099999 240 143,4 263,6
ВСЕГО РАСХОДОВ 5855,5 5893,1

Приложение №6



К решению16 сессии 6 созыва от28.12.21г №64 
« О бюджета Усть-Каменского 

Сельсовета Тогучинского района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы»
Таблица 1

Источники финансирования дефицита бюджета Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района на 2022г

______ ■ _______ ___________________________________________ тыс.руб
Код Наименование кода, группы, 

подгруппы, статьи, вида 
источника финансирования 
дефицита бюджета

Сумма

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего 
финансирования дефицита 
бюджета

702,6

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на 
счетах по учету средств бюджета

702,6

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 
бюджетов

-9225,0

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

-9225,0

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
поселений

-9225,0

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 
бюджетов

9927,6

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов

9927,6

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
поселений

9927,6

Приложение №6 
Таблица 2

Источники финансирования дефицита бюджета Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района на 2023-2024гг
_________________________________________________ ___________________ тыс.руб
Код Наименование кода, группы, 

подгруппы, статьи, вида источника 
финансирования дефицита бюджета

Источники
финансирования
2023г 2024г

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 
дефицита бюджета

0,0 0,0

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета

0,0 0,0

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -5855,5 -5893,1
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов
-5855,5 -5893,1

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений

-5855,5 -5893,1

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 5855,5 5855,5
01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов
5855,5 5855,5

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений

5855,5 5855,5



Приложение 12

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов

расходов на 2022 год

Таблица 1(т.р)
\

Наименование ЦСР ВР РЗ ПР Сумма

Муниципальная программа «Повышение 
безопасности дорожного движения по 
Тогучинскому району Новосибирской 
области на 2021-2023 годы»

20.0.00.00000 300,0

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Повышение безопасности 
дорожного движения по Тогучинскому 
Новосибирской области на 2021- 
2023годы»

20.0.00.07950 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

20.0.00.07950 200 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

20.0.00.07950 240 04 09 300,0

Непрограммные мероприятия бюджета 
Тогучинского района 88.0.00.00000 9627,6

Расходы на выплаты по оплате труда 
работников органов местного 
самоуправления

88.0.00.00110 2200,2

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.00110 100 2200,2

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 88.0.00.00110 120 01 04 2200,2

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления 88.0.00.02040 796,7

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.02040 200 688,2

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.02040 240 01 04 688,2

Межбюджетные трансферты 88.0.00.02040 500 37,9
Иные межбюджетные трансферты 88.0.00.02040 540 01 04 18,6
Иные межбюджетные трансферты 88.0.00.02040 540 01 06 19,3
Иные бюджетные ассигнования 88.0.00.02040 800 70,6



Уплата налогов, сборов и иных платежей 88.0.00.02040 850 01 04 70,6
Глава муниципального образования 88.0.00.02110 769,1
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.02110 100 769,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 88.0.00.02110 120 01 02 769,1

Мероприятия по обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности 88.0.00.02170 136,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.02170 200 136,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.02170 240 03 10 136,3

Дорожный фонд Тогучинского района 88.0.00.03010 816,1
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.03010 200 816,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88‘.0.00.03010 240 04 09 816,1

Дворцы и дома культу ры 88.0.00.04400 3497,7
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.04400 100 2716,3

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 88.0.00.04400 110 08 01 2716,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.04400 200 516,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.04400 240 08 01 516,4

Капитальные вложения в объекты
государственной(муниципальной)собственно
сти

8800004400 400 250,0

Бюджетные инвестиции 8800004400 410 250,0

Иные бюджетные ассигнования 88.0.00.04400 800 15,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 88.0.00.04400 850 08 01 15,0
Доплаты к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение 88.0.00.04910 241,2



Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 88.0.00.04910 300 241,2

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам 88.0.00.04910 310 10 01 241,2

Организация и содержание мест 
захоронения 88.0.00.06040 8,1

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.06040 200 8,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.06040 240 05 03 8,1

Прочие мероприятия по благоустройству 
поселений 88.0.00.06050 66,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.06050 200 66,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

8800006050 240 05 03 66,0

Другие вопросы органов местного 
самоуправления 88.0.00.09200 5,0

Иные бюджетные ассигнования 88.0.00.09200 800 5,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей 88.0.00.09200 850 01 13 5,0
Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

,88.0.00.51180 113,8

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.51180 100 106,4

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 88.0.00.51180 120 02 03 106,4

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.51180 200 7,4

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.51180 240 02 03 7,4

Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Новосибирской области по решению 
вопросов в сфере административных 
правонарушений

88.0.00.70190 од

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.70190 200 0,1



Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.70190 240 01 04 0,1

Реализация мероприятий по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов в 
рамках государственнной программы 
Новосибирской области "Управление 
финансами в Новосибирской области"

88.0.00.70510 648,5

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций' 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.70510 100 648,5

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 88.0.00.70510 110 08 01 648,5

Итого расходов 0000000000000 000 0 0 9927,6
Итого расходов 9927,6

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам

видов расходов на 2023 - 2024 года

Таблица 2(т.р)

Наименование ЦСР ВР РЗ ПР
Плановый период

2022 год 2023 год
Непрограммные мероприятия 
бюджета Тогучинского 
района

88.0.00.00000 5855,5 5893,1

Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов местного 
самоуправления

88.0.00.00110 1284,2 1248,4

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.00110 100 1284,2 1248,4

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов

88.0.00.00110 120 01 04 1284,2 1248,4

Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления

88.0.00.02040 332,9 332,9

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 88.0.00.02040 200 295,0 295,0



Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

88.0.00.51180 117,6 121,8

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.51180 100 113,8 121,8

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов

88.0.00.51180 120 02 03 113,8 121,8

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.51180 200 3,8 0,39

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.51180 240 02 03 3,8 0,39

Осуществление отдельных 
государственных полномочий 
Новосибирской области по 
решению вопросов в сфере 
административных 
правонарушений

88.0.00.70190 0,1 0,1

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.70190 200 0,1 0,1

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.70190 240 01 04 0,1 0,1

Государственная поддержка 
муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на 
территории сельских 
поселений, государственной 
программы Новосибирской 
области "Культура 
Новосибирской области" в 
части приобретения 
оборудования для 
муниципальных учреждений 
культуры и муниципальных 
образовательных 
организаций
дополнительного образования 
сферы культуры

88.0.00.70620 0,00 500,0



государственных 
(муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.02040 240 01 04 295,0 295,0

Межбюджетные трансферты 88.0.00.02040 500 37,9 37,9
Иные межбюджетные 
трансферты 88.0.00.02040 540 01 04 18,6 18,6

Иные межбюджетные 
трансферты 88.0.00.02040 540 01 06 19,3 19,3

Глава муниципального 
образования 88.0.00.02110 750,4 750,4

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.02110 100 750,4 750,4

Расходы на выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов

88.0.00.02110. 120 01 02 750,4 750,4

Дорожный фонд 
Тогучинского района 88.0.00.03010 658,3 694,2

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.03010 200 658,3 694,2

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.03010 240 04 09 658,3 694,2

Дворцы и дома культуры 88.0.00.04400 2568,4 1971,3
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

88.0.00.04400 100' 2568,4 1971,3

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 88.0.00.04400 110 08 01 2568,4 1971,3

Условно утвержденные 
расходы 88.0.00.09990 143,4 263,6

900 88.0.00.09990 900 143,4 263,6

990 88.0.00.09990 990 99 99 143,4 263,6



Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.70620 200 0,00 500,0

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.70620 240 08 01 0,00 500,0

Софинансирование 
мероприятий по 
государственной поддержке 
муниципальных учреждений 
культуры, находящихся на 
территории сельских 
поселений, государственной 
программы Новосибирской 
области "Культура 
Новосибирской области" в 
части приобретения 
оборудования для 
муниципальных учреждений 
культуры и муниципальных 
образовательных 
организаций
дополнительного образования 
сферы культуры, за счет 
местного бюджета

88.0.00.S0620 0,00 9,7

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.S0620 200 0,00 9,7

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

88.0.00.S0620 240 08 01 0,00 9,7



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРОЕКТ
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ 
' (семнадцатой сессии)

15.03.2022 №81
с. Усть-Каменка

О проекте муниципального правового акта 
"О внесении изменений в Устав сельского поселения Усть-Каменского 

сельсовета Тогучинского муниципального района Новосибирской области"

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», и в целях приведения Устава сельского поселения Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского муниципального района Новосибирской области в 
соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

РЕШИЛ:
1.Принять проект муниципального правового акта «О внесении изменений 

в Устав сельского поселения Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
муниципального района Новосибирской области».

2. Провести публичные слушания по проекту решения о внесении 
изменений в Устав сельского поселения Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского муниципального района Новосибирской области.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

Глава Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г.Сысоева

Председатель Совета депутатов Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области И.Ю.Скурихина



Приложение к решению 
17-й сессии Совета депутатов 

Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

От 15.03.2022 года№  81 
Проект муниципальный правовой акт

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ- 
КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОГУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Абзац 1 части 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:
"Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы 

и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в 
силу после их официального опубликования в периодическом печатном издании 
"Усть-Каменский Вестник

2. Пункт 36 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
"36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;".
3. В статью 32 "Полномочия администрации":
ЗЛ. Пункт 46 - исключить;
3.2. Пункт 47- исключить;
3.3. Пункт 51 изложить в следующей редакции:
"51) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии 
с федеральным законом;".

4. В статью 45 "Внесение изменений и дополнений в Устав":
4.1. В части 3.1. слова "(сходом граждан)" - исключить;
4.2. В части 4 слово "(обнародованию)" - исключить;
4.3. В части 5 слова ", сроков государственной регистрации и официального 

опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как 
правило, не должен превышать шесть месяцев" заменить на слова: ", сроков 
государственной регистрации и официального опубликования такого 
муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть 
месяцев".

5. В статью 46 "Вступление Устава в силу"
5.1. В абзаце первом слово "(обнародованию)" - исключить;
5.2. В абзаце первом слово "(обнародования)" - исключить.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области

Председатель Совета депутатов Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 
(семнадцатой сессия шестого созыва)

15.03.2022 № 82
с.Усть-Каменка

Об отчёте Главы Усть-Каменского сельсовета о результатах своей 
деятельности, деятельности администрации Усть-Каменского и иных 
подведомственных ему организаций и учреждений за 2021 год, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Советом депутатов Усть-Каменского 
сельсовета .

Заслушав отчёт Главы Усть-Каменского сельсовета о результатах Сысоевой 
Л.Г. о своей деятельности, деятельности администрации Усть-Каменского и 
иных подведомственных ему организаций и учреждений за 2021 год, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Усть- 
Каменского сельсовета, Совет депутатов Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области,

РЕШИЛ:
1.Принять отчет Главы Усть-Каменского сельсовета Сысоевой Л.Г о 
результатах своей деятельности, деятельности администрации Усть- 
Каменского и иных подведомственных ему организаций и учреждений за 
2021 год, в том числе решении вопросов, поставленных Советом депутатов 
Усть-Каменского сельсовета, деятельность Главы Усть-Каменского 
сельсовета по результатам отчёта признать удовлетворительной.
2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 
органа местного самоуправления «Усть-Каменский вестник» и официальном 
сайте.
3.Решение вступает в силу с момента принятия.

Глава
Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района 
Новосибирской области

Л.Г.Сысоева

Председатель Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района 
Новосибирской области

____________ И.Ю.Скурихина



Приложение 
к 17 сессии 6 созыва 

Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета 

от 15.03.2022

ОТЧЕТ

ГЛАВЫ УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА О ПРОДЕЛАННОЙ 
РАБОТЕ ЗА 2021 ГОД И ЗАДАЧАХ НА 2022 ГОД

В целях исполнения Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Устава сельского поселения, работа главы и администрации 
сельского поселения была направлена на решение вопросов местного 
значения, определенных данным законом, а также полномочий, которыми 
наделены органы местного самоуправления. На ежегодных отчетах перед 
населением о работе администрации поселения мы с Вами оцениваем 
достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем 
основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период. 
Такие отчеты дают возможность каждому жителю, депутату сельского 
Совета дать оценку работе администрации, обратить внимание
администрации на существующие проблемы. Я  благодарна всем, кто имеет 
активную жизненную позицию, кто своим участием, неравнодушием 
помогает создавать более комфортную жизнь в наших селах. Основные 
вопросы, которые всегда затрагиваются в отчетах администрации за 
прошедший период - это исполнение бюджета по доходам и расходам, 
исполнение полномочий по решению вопросов местного значения. 
Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями 
законодательства отражается на официальном сайте администрации Усть- 
Каменского сельсовета в сети «Интернет».

Главными задачами в работе администрации остается исполнение 
полномочий в соответствии с 131 Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом 
поселения, другими Федеральными и областными правовыми актами.

Это прежде всего:

• формирование и исполнение бюджета поселения,
• благоустройство территории поселения,



• развитие инфраструктуры,
• обеспечение жизнедеятельности поселения,
• работа по предупреждению и ликвидации последствий ЧС,
• обеспечение первичных мер пожарной безопасности,
• работа с обращениями граждан и другие.

В настоящее время работу местной администрации Усть-Каменского 
сельского поселения обеспечивают 4 специалиста.
На 1 января 2022 года на территории поселения проживает 1017 человек, 
родилось 6, умерло 17. Динамика отрицательная.

На учете граждан, в качестве нуждающихся в жилье, в 2021 году состояли 
2 семьи/ 5 человек.

На территории успешно функционирует выездное отделение МФЦ, 

Формирование, утверждение и исполнение бюджета.

В рамках реализации полномочий, бюджет является главным финансовым 
инструментом для достижения стабильности социально-экономического 
развития поселения.

Финансирование расходов на решение вопросов местного значения 
осуществляется из бюджета Усть-Каменского сельского поселения, 
принятого решением Собрания депутатов Усть-Каменского сельского 
поселения 29.12.2020 года №16 «О бюджете Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов.

ИСПОЛНЕНИЕ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

Раздел ^Организационная структура

Основные направления деятельности администрации :
1 .Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселения
2.Обеспечение условий для развития на территории поселения физической 
культуры, массового спорта, организация проведения физкультурно- 
оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.
3.Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью в поселении.
4.Присвоение адресов объектам адресации, утверждение генеральных планов 
поселения, правил землепользования и застройки.
5.Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах поселений.



6.Владение пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности.
7.Формирование,утверждение , исполнение бюджета и контроль за его 
исполнением.
8.Ведение единого бухгалтерского учета.
Бюджет Усть-Каменского сельсовета разработан и утвержден в соответствии 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом №131
- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", и предназначен для исполнения обязательств в 
соответствии с действующим законодательством.

Основное направление деятельности поселения-решение вопросов местного 
значения населенных пунктов расположенных на территории поселения, 
исполнение отдельных государственных полномочий Новосибирской 
области в соответствии с областным законодательством.

На территории поселения 5 населенных пунктов. Численность составляет 973 
человека.

На территории муниципального образования функционируют бюджетные 
учреждения -это учреждение образования, здравоохранения. Образование 
(Общеобразовательная школа, дошкольное учреждение), здравоохранение 
(амбулатория), культура - казенное учреждение (культурно-досуговый центр, 
библиотека).

Финансирование общеобразовательной школы, дошкольного 
учреждения и амбулатории производится из средств Федерального бюджета. 
Учреждение культуры финансируется из местного бюджета.

Раздел 2.Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности

Доходы бюджета поселения за отчетный период составили 14671,8тыс. 
рублей, расходы бюджета составили 14446,Зт.р.

Раздел 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом 
бюджетной отчетности

Доходная часть выполнена на 99,5 % .
Расходная часть выполнена на 95,8 % в т.ч по разделам :
РЗД 01-97,6%
РЗД 02 -100,0%

РЗД 04-93,7% (недоиспользованы деньги дорожного фонда 
67573,40,работы выполнены в декабре 2021 года оплата будет произведена в



январе 2022 года. Сумма недоиспользованного дорожного фонда будет 
перенесена на 2022г.

РЗД 05-94,8% (экономия средств на строительстве 
многофункциональной спортивной площадки при проведении 
электронного )аукциона. А также недоиспользованы средства 
запланированные на коммунальные услуги (электроэнергия)в сумме 
173623,67руб. Так как фактическое потребление электроэнергии меньше 
запланированного.Так как одна точка учетабыла снята с учета.

РЗД 08 -99,6 %

РЗД 10-21,9% (выполнение 21,9 % так как при планировании бюджета на 
2021 год были запланированы средства на трех пенсионеров(работающие 
пенсионеры имеющие право на пенсию, но так как они продолжали работать 
потребности в выплате пенсии по выслуге лет не возникала. Потребность 
возникла в июне 2021 года по заявлению о выплате от одного пенсионера, 
имеющего право на данную выплату)

За отчетный период займов кредитных организаций, бюджетных 
кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
муниципальным образованием Усть-Каменский сельсовета не получено, 
муниципальных гарантий не выдавалось.

В ходе исполнения бюджета производились расходы на реализацию 
мероприятий в рамках федеральных и областных целевых программ.

Исполнение доходной части бюджета Усть-Каменского сельсовета 
характеризуется следующими показателями:

Источники дохода
Факт на 

01.01.21г
План
2021г.

Факт на 
01.01.22г

Налоговые доходы 2227,7 2569,5 2583

Налог на доходы физических лиц 766,4 900,0 908,9

Единый сельскохозяйственный налог 1,6 15,0 15,2

Налог на имущество физических лиц 45,9 45,0 44,8

Земельный налог 956,6 1076,0 1085,8



Доходы от уплаты аксцизов 457,2 533,5 528,3

Неналоговые доходы 361,4 624,4 624,5

Доходы получаемые от арендной 
платы 328,9 568,0 568

Доходы поступающие в порядке 
возмещения расходов 29,2 56,4 56,5

Доходы от платных услуг 3,3 0,0 0

Итого налоговых и неналоговых 
доходов 2589,1 3193,9 3207,5

Безвозмездные поступления 6857,7 11547,2 11464,3

Дотация 2182,5 4068,6 4068,6

Субсидии 3737,4 600,0 600

Субвенции 106,5 110,0 110

Прочие безвозмездные поступления 41,3 192,0 192

Иные межбюджетные трансферты 790,0 6576,6 6493,7

Всего доходов 9446,8 14741,1 14671,$

Доходная часть исполнена на 99,5 % В том числе по собственным 
доходам на 100,5%. В структуре налоговых доходов наибольший 
удельный вес приходится на доходы от земельного налога.

Исполнение расходной части бюджета Усть-Каменского сельсовета 
по функциональной классификации характеризуется следующими 
показателями:

Наименование показателя
Факт на 

01.01.21г
План
2021г.

Факт н 
01.01.2:

0100 Общегосударственные расхода 3315,4 4084,1 3986,$

0102 Фукц. высш. долж. лицаорг.
местн. Сам 706,5 747,4 735,9



0104 Функцион. местных 
администраций 2477,4 3313,2 3227,4

0106 Обесп. деят. фин., налог., 
тамож.органов 17,9 18,5 18,5

01070беспеч.провед.выборов
\

108,6

0113 Другие общегосударственные 
вопросы 5 5 5

0200 Национальная оборона 106,4 109,9 109,9

0203 Осуществл. Первич воин учета 106,4 109,9 109,9

0300 Защита населения 56,6 72,4 72,4

0310 Обеспечение пож. безопасности 56,6 72,4 72,4

0400 Национальная экономика 1239,7 1074,9 1007,4

0412 Другие вопросы в области 
национальной экономики 20 20 20

0409 Дорожное хозяйство 1219,7 1054,9 987,4

0503 Благоустройство 944,3 4932,4 4675,7

0503 Благоустройство 944,3 4932,4 4675,7

0800 Культура, кинемат, ср-вамас. 
информ 3386,9 4560,7 4541,3

0801 Культура 3386,9 4560,7 4541,3

1000 Пенсионное обеспечение 241,2 52,9

1001 241,2 52,9

1101 Физическая культура 295

1101 Физическая культура 295

Всего расходов 9344,3 15075,6 14446,4

ИСПОЛНЕНИЕ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА



По итогам 2021 года объем поступлений собственных доходов в 
бюджет Усть-Каменского сельсовета составил 3207,5 тыс. руб., при 
плановых годовых назначениях в 3193,9 тыс. руб. План по собственным 
доходам выполнен на 100,4%

Исполнение бюджета по налоговым и неналоговым доходам за 2021 
год сложилось следующие образом:

(тыс.руб.)

Наименование вида доходов
Факт на 

01.01.2021
План 2021 

года
Факт на 

01.01.2022

% исп.к 
годовым 

назначениям

1 2 3 4 5

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2227,7 2569,5 2583,0 100,5

Налог на доходы физических лиц 766,4 900,0 908,9 101,0

Единый сельхозналог 1,6 15,0 15,2 101,3

Налог на имущество физических лиц •45,9 45,0 44,8 99,5

Земельный налог 952,9 1076,0 1085,8 100,9

Госпошлина

Доходы от уплаты акцизов 457,2 533,5 528,3 99,0

Прочие доходы от оказания услуг 0

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 361,4 624,4 624,5 100.0

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности 328,9 568,0 568,0 100

в том числе:

доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки 328,9 568,0 568,0 100

доходы от сдачи в аренду имущества 0,0 0,0 100

Прочие доходы от оказания платных 
услуг и компенсации затрат государства 3,3 100

Доходы поступающие в порядке 
возмещения расходов) 29,2 56,4 56,5 100,2

Итого собственных доходов 2589,1 3193,9 3207,5 100,4



В бюджет администрации поступило налоговых доходов в сумме 
2583,0 тыс. руб., доля которых в структуре собственных доходов составила 
80,5 %. Годовой план по налоговым доходам выполнен на 100,5 %.

Налог на доходы с физических лиц :фактическое поступление за 2021 год 
составило 908,9 тыс.руб., что составляет 35,2 % в поступлении налоговых 
доходов. По сравнению данным периодом 2020 года поступление налога 
увеличилось 143,0 т.р.Увеличилась заработная плата работникам культуры и 
администрации.
Земельный налог: фактическое поступление 1085,8 тыс.руб.План выполнен 
на 100,9 и его доля составляет 42,0 % от собственных налоговых 
доходов..
По сравнению с 2020г аналогичного периода поступления земельного 
налога увеличилось на 132,9 тыс.руб.
По единому сельскохозяйственному налогу план -15,0 т.р, поступления 
составили 15,2 т.руб. По сравнению с прошлым годом увеличение на 13,6 
тыс.руб.(новый налогоплательщик)
Налог на имущество физических лиц : поступлений за 2021 г 44,8 т. р 
план выполнен на 99,5%.С прошлым годом небольшое уменьшение на 1,1 
тыс. руб .
В общем за 2021 год собственные доходы увеличились по сравнению с 
прошлым годом на на 625,0 т.р. за счет увеличения неналоговых доходов, 
так как заключены договора по аренде земли(поступила задолженность), за 
счет увеличения налога на доходы с физических лиц, земельного налога. 
Социальная сфера
Первоочередная задача, которая стоит перед администрацией поселения -  это 
решение вопросов местного значения и исполнение полномочий, 
предусмотренных 131-03 «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ в Российской Федерации», законами 
субъекта федерации и Уставом поселения.
Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы 
администрации поселения, подготовке нормативно-правовых документов, в 
том числе и проектов решений Совета Депутатов поселения, проведения 
встреч с жителями и активом поселения, осуществления личного приема 
граждан Главой и муниципальными служащими администрации, 
рассмотрения письменных и устных обращений.
Основное направление работы администрации в рамках осуществляемой 
социальной политики, прежде всего, это организация качественной работы с 
населением. Через обращения граждан как письменные, так и устные 
формируется и корректируется план осуществляемой как повседневной, так и 
долгосрочной работы администрации.



Администрацией поселения на постоянной основе исполнялся ряд 
комплексных мер по обеспечению устойчивого социально экономического 
развития поселения:

-  осуществлялась деятельность, направленная на увеличение 
доходной части бюджета, на усиление контроля над эффективным 
расходованием бюджетных средств;

-  велась работа с населением по вопросу оформления прав на 
домовладения и Земельные участки под ЛПХ, так как у многих 
документы не оформлены или их просто нет, или старого образца. В 
силу действующего законодательства документы на недвижимость 
должны быть оформлены надлежащим образом;

-  работа по оформлению невостребованных земельных долей в 
собственность муниципального образования в 2021 году не 
проводилась;

-  В 2021 году в собственность оформлено:
Общественная работа с населением проводится с участием 

общественных формирований, депутатского корпуса, специалистов 
администрации), работа ведется через сходы граждан, собрания, личные 
беседы, в текущем году из-за сложившейся ситуации с короновирусом 
конечно гораздо меньше проведено встреч. Но активность нашего населения 
в решении проблем села оставляет желать лучшего, почему- то считают, что 
кто-то должен все решить и исполнить.

Специалистами администрации, социальной защиты регулярно 
осуществляются подворные обходы По соблюдению правил пожарной 
безопасности с вручением памяток, проводятся инструктажи под личную 
подпись граждан.

Благоустройство

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос 
благоустройства территории. Любой человек, приезжающий в сельское 
поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, 
состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. Не могу обойти 
вниманием и традиционные общественные инициативы, которые не требуют 
огромных финансовых затрат, они требуют только физического участия 
жителей, но тем не менее, способны буквально преобразить наше село. 
Одним из направлений деятельности администрации сельского поселения 
являются вопросы санитарного состояния и благоустройства населенных 
пунктов. Ежегодно, весной проводятся субботники по благоустройству на 
территории Усть-Каменского сельсовета. Все трудовые коллективы 
организуют и проводят уборку территории своих учреждений.



В рамках месячника по благоустройству прошли субботники по 
благоустройству, наведению чистоты и порядка. Был выполнен огромный 
объем работы.

Была проведена работа по частичной рекультивации земель свалки, но 
работы еще много. В настоящее время свалка считается 
несанкционированной, население продолжает вывозить мусор, несмотря на 
запрет.

Остаются нерешенными проблемы с безнадзорными собаками. С 
нерадивыми хозяевами проводятся беседы с предупреждениями, вызывали на 
административную комиссию.

Есть ряд домовладений, которые выглядят безобразно, владельцы не 
чувствуют ответственности и показывают полное безразличие, не стремятся 
к лучшему.

Для решения проблем благоустройства требуется отлаженная система и 
рутинная работа, но все же заботу о чистоте, должны проявлять сами 
жители. Поселение -  наш дом, поэтому долг каждого жителя думать о 
будущем и не загрязнять территорию бытовыми отходами.

Проблемы благоустройства — это не только финансы, но и человеческий 
фактор. Казалось, что может быть проще. Мы- все жители одного сельского 
поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще 
лучше, чище. Но, к сожалению, у каждого свои подходы к решению этого 
вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и 
средства, а кто-то словами и лозунгами «нам должны».

В планах на 2022 год продолжить работу по благоустройству в том же 
направлении.

Пожарная безопасность

Администрацией Усть-Каменского сельсовета утверждено постановление № 
97 Об утверждении муниципальной Программы по обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности на территории Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области на 2021 год

В рамках программы выполнялся целый ряд мероприятий:

- была организована и проводилась работа по выдаче памяток населению о 
соблюдении мер пожарной безопасности, беседы, встречи, поднимается 
вопрос на сходах граждан;

- в осенний период обновлялись минерализованные полосы в районе с. Усть- 
Каменка и п.Пермский, близко граничащих с лесными массивами.



Для обеспечения пожарной безопасности на территории поселения имеются 
ранцевые огнетушители в количестве 14 штук ,3 пожарных рукава, 
мотопомпа, автоцистерна.. Для оповещения установлена сирена. В 20 
домовладениях установлены автономные дымовые пожарные извещатели. 
Создана Добровольная пожарная дружина в количестве 8 человек. За каждой 
из 5 населённых пунктов нашего поселения закреплен староста. В 
пожароопасный период Вл его обязанности входит ежедневный мониторинг 
территории и предоставление сведений в службу ЕДДС о наличие или 
отсутствие возгорания на территории.

Жилищно - коммунальное хозяйство

Наряду с вопросами благоустройства вопросы жилищно-коммунального 
хозяйства являются не менее актуальными.

Главные факторы, определяющие качество жизни людей на территории, не 
изменяются от года к году, эти вопросы носят постоянный характер - 
наличие и состояние жилья, тепло' в доме, бесперебойная работа 
водопровода, освещение улиц, состояние дорог.

С 2017 года полномочия по тепло-, водоснабжению населения переданы, 
согласно регионального законодательства на уровень муниципального 
района, но решение, а точнее качество решения этих проблем является 
важнейшей и очень сложной задачей, которую несмотря, ни на что 
продолжает решать администрация.

Дорожный фонд

Общая протяженность внутрипоселковых дорог МО Усть-Каменского 
сельсовета составляет 12,6 км. В 2021 году проведены работы по 
диагностике и паспортизации дорог, это необходимая мера, при отсутствии
паспорта на дорогу её нельзя будет завести в ремонт. На это потрачено.......
На сегодняшний день завершена работа проектирования БДД .

Своими силами отсыпали дорогу в п. Пермский, ул. Сионская и часть дороги 
ул. Береговая в Усть-Каменке. В 2022 году эта работа будет продолжена.

В весенне-летний период было произведено грейдирование дорог местного 
значения.



Два раза в год проводится замена светильников. На сегодняшний день 
все населенные пункты Усть-Каменского сельсовета оснащены уличным 
освещением. Недостаточное количество светильников в д. Налетиха, 
поэтому в 2022 году планируется установить дополнительно 8 светильников.

Привлечение средств на развитие поселения 
( социальные проекты)

Это участие в различных проектах, программах и конкурсах, так 
называемые гранты. Это средства, которые администрации и мне, как Главе, 
удается привлечь дополнительно в бюджет в течение года.

Они требуют особых усилий со стороны администрации, оформления 
соответствующих пакетов документов, разработки проектно-сметной 
документации. Т.е. каждый раз мы должны обосновать свою потребность в 
финансировании, доказать важность и необходимость этого проекта, в случае 
одобрения проекта представить отчеты о его реализации и т.д.

В 2021году:

1. Строительство многофункциональной спортивной площадки с 
тренажерами для людей с ограниченными возможностями здоровья, 
участвуя в государственной программе "Комплексное развитие сельских 
территорий".

2. Выиграв 600 ООО ( шестьсот тысяч) рублей в конкурсе социально 
значимых проектов в сфере развития общественной инфраструктуры, 
был построен новый мини мемориальный комплекс погибшим в годы 
ВОВ.

3. На детской площадке установили спортивные тренажера, за счет 
собственных средств.

4. На территории Памятника построили Стену Памяти с фамилиями 
погибших в годы ВОВ. Деньги на строительство в сумме 235 тысяч 
рублей выделил депутат государственной Думы Совельев Д.П.. Одной 
стены недостаточно, поэтому в 2022 году будет построена еще одна.

5. Выиграв в конкурсе «Мое село, мои идеи», проводимым депутатами 
Законодательного собрания Тыриной Е.Н. и Николаевым Ф.А., на 
территории детского сада в с. Усть-Каменка установлен новый детский 
городок. Неравнодушные жители выиграли в данном конкурсе 250 
тысяч рублей.

6. За счет средств из депутатского фонда (выделено 36 тысяч) произвели 
спил аварийных деревьев в п. Семеновский, п. Пермский, д. Налетиха.

Задачи на текущий год



1. Благоустройство населенных пунктов (рекультивация свалок, борьба с 
сорной растительностью).

2. Установка Стены Памяти землякам-воинам, погибшим в годы ВОВ.
3. Повышение безопасности дорожного движения - это ямочный ремонт, 

подсыпка щебнем и грейдерование дорог. поддерживание 
внутрипоселковых дорог в удовлетворительном состоянии за счет 
средств дорожного фонда

4. Участвовать в программе инициативного бюджетирования на 2022 год
5. Принимать участие в конкурсах ТОС

В заключении позвольте мне выразить благодарность нашему депутатскому 
корпусу, и всем жителям нашего поселения за работу и помощь в 2021 году. 
Благодарю за активную жизненную позицию всех, кто неравнодушен к 
судьбе нашего поселения, кто помогает своим участием создавать на 
территории Усть-Каменского сельсовета достойную и комфортную жизнь.

Желаю Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, чистого, 
светлого неба над головой, удачи во всем, простого человеческого счастья. 
Благодарю Вас за внимание.


